14.284, de 29 de dezembro de 2021, às famílias elegíveis na data de promulgação 
dessa emenda constitucional, e concederá às famílias beneficiárias desse programa, 
acréscimo mensal extraordinário, durante cinco meses, de R$ 200,00 (duzentos 
reais) no período de 1º de agosto e 31 de dezembro de 2022, até o limite de R$ 
26.000.000.000,00 (vinte e seis bilhões de reais); 

II - assegurará às famílias beneficiadas pelo auxílio Gás dos Brasileiros, de 
que trata a Lei nº 14.237, de 19 de novembro de 2021, a cada bimestre, entre 1º de 
julho e 31 de dezembro de 2022, valor monetário correspondente a uma parcela

[...]

extraordinária adicional de 50% (cinquenta por cento) da média do preço nacional 
de referência do botijão de 13 kg (treze quilogramas) de GLP, estabelecido pelo 
Sistema de Levantamento de Preços (SLP) da Agência Nacional do Petróleo, Gás 
Natural e Biocombustíveis (ANP), nos 6 (seis) meses anteriores, até o limite de R$ 
1.050.000.000,00 (um bilhão e cinquenta milhões de reais); (NR)” 

JUSTIFICAÇÃO 

Ainda que haja divergência no Senado Federal sobre as causas fundantes da 
crise que hoje nos assola, há ampla convergência sobre seu impacto deletério 
sobre nossa sociedade. Segundo dados do 2º Inquérito Nacional sobre